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Marcin Łukaszewicz

GNIAZDOWANIE RYBITWY BIAŁOWĄSEJ CHLIDONIAS HYBRIDA
NA STAWACH W BĄKOWCU

PRACA NR 8 Z CYKLU
„PRZYRODA KOZIENICKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO”

Podczas prowadzenia obserwacji na kompleksie stawów hodowlanych w Bą-
kowcu (pow. kozienicki) dnia 11 V 2005 r. zauważyłem kilka osobników rybitwy
białowąsej Chlidonias hybrida. Po dokładnej penetracji przez lornetkę lustra wody
odnalazłem dwa gniazda, na których siedziały ptaki (Akceptacja KF PTZool.). Gniaz-
da były oddalone od siebie o ok. 3-5 m. Podczas kolejnej kontroli pod koniec maja,
w każdym z gniazd znajdowały się po 3 jaja. Dorastające ptaki przebywały w gniaz-
dach do końca czerwca. W pierwszych dniach lipca obserwowałem latające zarówno
ptaki dorosłe jak i młode. Jednak ich liczba była większa niż ptaków, które wyszły
z dwóch gniazd. Przypuszczalnie w koloni śmieszki Larus ridibundus położonej na
innym stawie mogły znajdować się gniazda których nie wykryłem, lub co mniej praw-
dopodobne, były to ptaki, które opuściły inne miejsce lęgowe w okolicy. Latające
rybitwy białowąse obserwowałem do końca lipca.

Pierwsze informacje o gniazdowaniu tego gatunku na stawach w Bąkowcu po-
chodzą z roku 1975 (Cieślak i Piasecki 1981). Jednak należy je uznać za możliwe lub
prawdopodobnie lęgowe, bowiem nie wykryto wówczas gniazd, jaj ani piskląt
(Dombrowski i Sachanowicz 1996). Pod koniec lat 90. na przeciwległym brzegu Wisły
w rezerwacie „Piskory” pod Puławami wykazano lęg 7 par (M. Kamola, W. Gibaszek).

Z zachodniej części Niziny Mazowieckiej należy przytoczyć jeszcze jedno sta-
nowisko, na zbiorniku zaporowym Domaniów (pow. radomski), gdzie w latach 2001-
2003 miało gniazdować ok. 10 par (J. Słupek - dane niepubl.). Niestety do chwili
obecnej stanowiska tego nie zgłoszono do Komisji Faunistycznej PTZool.

Literatura

Cieślak M., Piasecki K. 1981. Awifauna Puszczy Kozienickiej i jej okolic. Biul. Kwart.
Radomskiego Tow. Nauk. 18, 1: 9-20.

Dombrowski A., Sachanowicz K. 1996. Gniazdowanie rybitwy białowąsej
(Chlidonias hybridus) pod Siedlcami. Kulon 1: 43-45.

Adres autora:
Studenckie Koło Naukowe Ornitologów, Instytut Biologii, Akademia Podlaska,
ul. Prusa 12, 08-110 Siedlce, e-mail:  lukaszewicz-m@wp.pl



106                                                                                                          Kulon 11 (2006)

THE NESTING OF THE WHISKERED TERN CHLIDONIAS HIBRIDA
IN BĄKOWIEC

Summary

On the 11th  May 2005 i found two nests of the Whiskered Tern on a fish pond in Bąkowiec (510 30’
N, 210 44’ E). Accepted by the Avifaunistic Commission.

Łukasz Misiuna

PIERWSZA WIOSENNA OBSERWACJA KURHANNIKA BUTEO
RUFINUS W KRAINIE GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH

7 V 2005 na peryferiach Kielc obserwowano kurhannika w szacie juvenilis/
immaturus - 2 rok kalendarzowy (Akceptacja KF PTZool.). Ptak nadleciał z północy,
znad Pasma Masłowskiego w Górach Świętokrzyskich i przez kilka minut krążył w ko-
minie powietrznym wysoko  z bocianem czarnym Ciconia nigra i bocianem białym
Ciconia ciconia. Następnie odłączył się od nich, znacząco obniżył pułap, przeleciał
nad wsią Dąbrowa (gmina Masłów) i skierował nad północne, peryferyjne osiedle
bloków w Kielcach. Początkowo szybując, a później korzystając z lotu aktywnego
ominął miasto oddalając się w kierunku południowym.

Obserwowany ptak zwracał uwagę swoimi dużymi rozmiarami. Rozpiętość
skrzydeł stanowiła 3/4 rozpiętości bociana białego. Skrzydła były długie, proste i równo
szerokie z palczastymi lotkami dłoni. Ogon długi, szerokości skrzydła. Głowa i szyja
w zestawieniu z dużymi skrzydłami i ogonem wydawały się delikatne i smukłe podob-
nie jak u trzmielojada  Pernis apivorus. Sylwetka przywodziła na myśl raczej gadoże-
ra Circaetus gallicus lub innego orła Aquila sp., niż myszołowa Buteo sp. Ubarwienie
spodu ciała było jasne: dominowały „ciepłe” brązy i beże. W ubarwieniu skrzydeł
widać było dużą białą powierzchnię lotek I rzędu, wyraźne, ciemne plamy w nadgarst-
kach, jasne pokrywy podskrzydłowe II rzędu oraz ciemne lotki II rzędu, na tylnym
brzegu rozmyty ciemny pas. W obu skrzydłach brakowało 2 lub 3 lotek I rzędu co być
może pogłębiało wrażenie wielkiej różnicy między lotkami I i II rzędu. Pokrywy pod-
skrzydłowe jasno beżowe były nieregularnie cętkowane. Ogon był jednolicie jasny,
delikatnie prążkowany. Plamy układały się następująco: jasna głowa i szyja, jasna
pierś, ciemny brzuch i podbrzusze. Wierzch ciała był słabo widoczny. Zaobserwowa-
no jaśniejsze pokrywy nadskrzydłowe II rzędu i jasny „promień” prześwitu na lotkach
I rzędu  przechodzący od pokryw nadgarstkowych do szczytu skrzydła. Krążąc ptak
trzymał skrzydła wyraźnie uniesione ku górze, równocześnie pozostawiając dłoń po-
ziomo (co przypominało nieco karkołomny sposób trzymania skrzydła przez gadożera
Circaetus gallicus. Skrzydła były niemal równe  na całej swej długości.Tylny brzeg
skrzydeł nie miał wybrzuszenia, był prostopadły do osi ciała przez co całe skrzydła
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